


Pojem verejné finance

e ,Pojem slouzici k oznaceni specifickych vztaht a
operaci probihajicich v'ramci ekonomického systému
mezi autoritami tzv. verejné spravy na strané jedné
a ostatnimi subjekty na strané druhé."

(Hamernikova, 2002)

e ,Verejné finance zkoumaiji plisobeni financnich
nastrojd (napr. dani) a verejnych vydajl na
individualni chovani a rozhodovani o alokaci zdrojd.
Soucasne je zkoumana efektivnost vyuzivani
financnich nastrojl statnich zasah."

(Pekova, 2005)




VEFEINE FINANCE JSoU SYETEM , KDE SE PLATI A BLBoST JEPNECH 1 KAFES
PRUHE JCR .-

Zdroj: Kemel- iDNES.cz. Web: iDNES.cz. [citovano 7. fijna 2009]. Dostupny z:
http://zpravy.idnes.cz/kemel.asp
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- e zabezpeceni potfebnych financnich prostredkd a zajisténi \
efektivnosti jejich pouziti | P
e profinancovani rliznych transferd
e stimulace ekonomickych subjeei}ﬁ k urcitému chovani

""""'SnlyS'em exiSénce vg_Féjnycfh financi je snaha nalézt ngj\afektivnéjé,l' ;
zpusob alokace zdroju, tedy dosahovat s omezenymi zdroji maximalni
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Ma stat prebirat East suverenity racionalng =
uvazujicich a chovajicich se subJektu? | D
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Podle toho

e jak velka vat

e jak velk bohatstvi
- o jak velky objem p Ivedenych divodd




1E VSECH SOLIDARIT MAM NEJRADSI SOLIDARITA PEISTICH GENERACI § CENERACI
SOUCASHOU .. .

Zdroj: Kemel- iDNES.cz. Web: iDNES.cz. [citovano 7. fijna 2009]. Dostupny z:
http://zpravy.idnes.cz/kemel.asp
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Ado, SYNKU. NEKTERE VECG MUSI SeHofuy TouTik UMET PRoSADIT | PRoTY
VEREJNEMU PINENI... TEERA VEREJINY “WEM ...

Zdroj: Kemel- iDNES.cz. Web: iDNES.cz. [citovano 7. fijna 2009]. Dostupny z:
http://zpravy.idnes.cz/kemel.asp
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PriCiny selhani statu

obtiznost predvidani disledkd statnich zasahd na
soukromy sektor

omezene informace potrebné pro rozhodovani o
urcitem typu statniho zasahu

realizaCni zpozdeni statniho zasahu
obtiznost kontroly Cinnosti statni spravy
byrokraticky aparat, jez.ma snahu se rozpinat

problematicky vyber nejvhodnejsiho reseni
z alternativnich navrht

e vliv zajmovych skupin na verejné rozhodovani
e politicky vliv atd.




WP SE ME | JESTU VIM, Co JE VEUUMFREITONNE . TRE JSEM ODFOVEDEL | TE
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Zdroj: Kemel- iDNES.cz. Web: iDNES.cz. [citovano 7. fijna 2009]. Dostupny z:
http://zpravy.idnes.cz/kemel.asp
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* Vyvoj verejnych vydajd

Hospodatské Noviny 6. 6. 1996, *primeér za 17 pramyslovych zemi
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http://72.14.207.104/search?q=cache:zZs2sjIL60cJ:nb.vse.cz/~urbanek/VF101PPT/4temaN.ppt+%22Faktory+r%C5%AFstu+ve%C5%99ejn%C3%BDch+v%C3%BDdaj%C5%AF%22&hl=en&ct=clnk&cd=1&client=firefox-a
http://72.14.207.104/search?q=cache:zZs2sjIL60cJ:nb.vse.cz/~urbanek/VF101PPT/4temaN.ppt+%22Faktory+r%C5%AFstu+ve%C5%99ejn%C3%BDch+v%C3%BDdaj%C5%AF%22&hl=en&ct=clnk&cd=1&client=firefox-a
http://72.14.207.104/search?q=cache:zZs2sjIL60cJ:nb.vse.cz/~urbanek/VF101PPT/4temaN.ppt+%22Faktory+r%C5%AFstu+ve%C5%99ejn%C3%BDch+v%C3%BDdaj%C5%AF%22&hl=en&ct=clnk&cd=1&client=firefox-a
http://72.14.207.104/search?q=cache:zZs2sjIL60cJ:nb.vse.cz/~urbanek/VF101PPT/4temaN.ppt+%22Faktory+r%C5%AFstu+ve%C5%99ejn%C3%BDch+v%C3%BDdaj%C5%AF%22&hl=en&ct=clnk&cd=1&client=firefox-a

Struktura CR podle vékovych
skupin a pohlavi v roce 1990
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http://72.14.207.104/search?q=cache:zZs2sjIL60cJ:nb.vse.cz/~urbanek/VF101PPT/4temaN.ppt+%22Faktory+r%C5%AFstu+ve%C5%99ejn%C3%BDch+v%C3%BDdaj%C5%AF%22&hl=en&ct=clnk&cd=1&client=firefox-a
http://72.14.207.104/search?q=cache:zZs2sjIL60cJ:nb.vse.cz/~urbanek/VF101PPT/4temaN.ppt+%22Faktory+r%C5%AFstu+ve%C5%99ejn%C3%BDch+v%C3%BDdaj%C5%AF%22&hl=en&ct=clnk&cd=1&client=firefox-a
http://72.14.207.104/search?q=cache:zZs2sjIL60cJ:nb.vse.cz/~urbanek/VF101PPT/4temaN.ppt+%22Faktory+r%C5%AFstu+ve%C5%99ejn%C3%BDch+v%C3%BDdaj%C5%AF%22&hl=en&ct=clnk&cd=1&client=firefox-a
http://72.14.207.104/search?q=cache:zZs2sjIL60cJ:nb.vse.cz/~urbanek/VF101PPT/4temaN.ppt+%22Faktory+r%C5%AFstu+ve%C5%99ejn%C3%BDch+v%C3%BDdaj%C5%AF%22&hl=en&ct=clnk&cd=1&client=firefox-a

Struktura CR podle vékovych
skupin a pohlavi v roce 2030
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http://72.14.207.104/search?q=cache:zZs2sjIL60cJ:nb.vse.cz/~urbanek/VF101PPT/4temaN.ppt+%22Faktory+r%C5%AFstu+ve%C5%99ejn%C3%BDch+v%C3%BDdaj%C5%AF%22&hl=en&ct=clnk&cd=1&client=firefox-a
http://72.14.207.104/search?q=cache:zZs2sjIL60cJ:nb.vse.cz/~urbanek/VF101PPT/4temaN.ppt+%22Faktory+r%C5%AFstu+ve%C5%99ejn%C3%BDch+v%C3%BDdaj%C5%AF%22&hl=en&ct=clnk&cd=1&client=firefox-a
http://72.14.207.104/search?q=cache:zZs2sjIL60cJ:nb.vse.cz/~urbanek/VF101PPT/4temaN.ppt+%22Faktory+r%C5%AFstu+ve%C5%99ejn%C3%BDch+v%C3%BDdaj%C5%AF%22&hl=en&ct=clnk&cd=1&client=firefox-a
http://72.14.207.104/search?q=cache:zZs2sjIL60cJ:nb.vse.cz/~urbanek/VF101PPT/4temaN.ppt+%22Faktory+r%C5%AFstu+ve%C5%99ejn%C3%BDch+v%C3%BDdaj%C5%AF%22&hl=en&ct=clnk&cd=1&client=firefox-a
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Zdroj: Kemel- iDNES.cz. Web: iDNES.cz. [citovano 7. fijna 2009]. Dostupny z:
http://zpravy.idnes.cz/kemel.asp
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° Ne]casteJS| chyb{/ ovani: ~ \
e Verejné = verejna rodukce a verejné financovani

produkce \
/ . ° Jsou PQ\Skytovany zdan;\ :
_ y

‘e Verejny sektor je pri produkci VGFEJI’]YCR statkd
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/ nedélitelnost nelze urcit podil {
" jednotlivce \
na spotrebe statku,
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e verejnou zakaz soukromého\
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o spolec a part|C|pace vereJneho a
soukromeho sekt
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Zdroj: Kemel- iDNES.cz. Web: iDNES.cz. [citovano 7. fijna 2009]. Dostupny z:
http://zpravy.idnes.cz/kemel.asp




CELKOVY PREHLED VYDAJU STATNIHO ROZPOCTU

Cislo
kapitol
301
302
303
304
305
306
307
308
309
312
313
314
315
317
321
322
327
328
329
333
334

PODLE KAPITOL

Rok 2009

v tisicich Ké

. Vydaje

Kancelar prezidenta republiky
Poslanecka snémovna Parlamentu
Senat Parlamentu

Urad vlady Ceské republiky
Bezpecnostni informaéni sluzba
Ministerstvo zahrani¢nich véci
Ministerstvo obrany

Narodni bezpecfnostni urad
Kancelar VVerejného ochrance prav
Ministerstvo financi

Ministerstvo prace a socialnich véci
Ministerstvo vnitra

Ministerstvo Zivotniho prostredi
Ministerstvo pro mistni rozvoj
Grantova agentura Ceské republiky
Ministerstvo prumyslu a obchodu
Ministerstvo dopravy

Cesky telekomunikaéni ufad
Ministerstvo zemédélstvi

Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

Ministerstvo kultury

434 628
1206 903
589 868
1239 736
1270 363
7352773
55983 878
287 213

97 556

18 477 363
462 882 270
61 802 385
13 839 167
13 330 206
1833 145
18 008 379
51216 032
599 442
40 022 449
134 661 633
8411947



335 Ministerstvo zdravotnictvi 8 304 157
336 Ministerstvo spravedinosti 21 687 449
343 Urad pro ochranu osobnich udaju 101 296
344 Ufad pramyslového viastnictvi 180 956
345 |Cesky statisticky ufad 1 057 640
346 Cesky ufad zeméméficky a katastralni 3191679
348 |Cesky barsky ufad 180 368
349 Energeticky regulaéni urad 121 625
353 Ufad pro ochranu hospodaiské soutéze 143 619
355 Ustav pro studium totalitnich rezimu 176 439
358 |JUstavni soud 161 715
361 JAkademie véd Ceské republiky 5887 180
372 Rada pro rozhlasové a televizni vysilani 64 006
374 Sprava statnich hmotnych rezerv 3 345 384
375 Statni ufad pro jadernou bezpeénost 408 808
381 Nejvyssi kontrolni urad 644 665
396  |Statni dluh 64 069 538
397 Operace statnich finan¢nich aktiv 3 525 861
398 \/§eobecna pokladni sprava 145 301 976

| JCELKEM 1152 101 697




Cislo
kapitoly

301
302
303
304
305
306
307
308
309
312
313
314
35
27
321
322
327
328
329
333
234
235

CELKOVY PREHLED PRIJMO STATNIHO ROZPOCTU PODLE KAPITOL

Kapitola

Kancelar prezidenta republiky

Poslanscka snémovna Parlamentu

Senat Parlamentu

Ufad viady Ceské republiky
Bezpeénostni informadni slufba
Ministerstvo zahraniénich véci
Ministerstvo cbhrany

Marodni bezpeénostni (fad

Kancelar \Vefejného ochrance prav

Ministerstvo financi

Ministerstvo prace a socialnich véci

Ministerstvo vnitra
Ministerstvo Zivotniho prostfedi
Ministerstvo pro mistni rozvoj

Grantova agentura Ceské republiky

Ministerstvo prumysiu a obchodu
Ministerstvo doprawvy

Cesky telekomunikaéni ufad
Ministerstvo zemédélstyi

Ministerstvo Ekolstvi, mladeZe a télovychowvy

Ministerstvo kultury
Ministerstvo zdravotnicti

danové prijry *)

&00 000§
14 095

1472230
BD& 000
15 500
200
1000

Z7 000
&0 000
20 000
G 200
400

10

pojistne ma socialni
zabezpeieni a
prizpévek na statni
poditiku
zaméstnanosti

2 58T 355

623 065
385 732 927
6 9958 1904

Z toho
povinne
pajiztné na
dichodove
pojifténi

2 300 048

253 836
342873713
B 220 613

Rok 2009

w tisicich KE
nedanove
prijmy,
kapitalové
prijmy a plijaté

&7 000
123 000
50000
196 249
300

]

2 384 880
7434 248
3 9683 718
935529
9 516 66
]

6 715 104
29 814 519
1 105 000
21639 318
10 464 475
1 059 600
=231 000

Z toho

7 rozpat i
Evropske unie **)

31 425
B 289 745
2 962 120
9161 57H
9 502 06

6 398 104
29 790 645

20 668 348
10 436 311
220 D00
=00 D00



336 Ministerstvo spravedinosti 740 211 657 965 175229 9671
343 MUfad pro ochranu osobnich Gdaijt 0
344 l_;.lf*ad prumyslového viastnictvi g5 ooof G0 927 g7
345 QJCesky statisticky Ofad 29T 15 64
346 [Cesky (fad zemEmé&ficky a katastralni 52 7oo] 200 00
348 |Cesky bansky Ufad 2 400
349 [Energeticky regulacni urad 2 3IIIIII| 0
353 JUfad pro ochranu hospodarské soutéZe S 000 700
355 JUstav pro studium totalitnich reZimd 0
358 JUstavni soud 0
361 kademie véd Ceské republiky 5 283
372 [Rada pro rozhlasové a televizni wwsilani 3 500Q 6 700
374 |Sprava statnich hmotnych rezery 787 00
375 Jstatni ofad pro jademou bezpeénost 3000 1000
381 PMejvyidi kontrolni Grad G54
396 [Statni diub B BTSTT
397 JOperace statnich finanénich aktiv 1 350 000 3499 50
398 Jvieobecnd pokladni sprava 590 944 731 431329
CELKEM 505 516 & 396 681 9488 352 606 175 121 802 B8 96 306 59

PRIJMY CELKEM (danové pijmy,

nedanoveé prijmy, kapitdloveé pfijmy a pfijaté tfransfery celkem)

pojistné na socialni zabezpeteni a prispévek na statni politiku zaméstnanosti,

1114 004 697




KRR | SKOPAPEM ... TAIMAVK INVESTIENT STRATEGIE . ToSLYSTE |, POKAIAL BYSTE
To | SE STRINITA FINpRCEMA Y

Zdroj: Kemel- iDNES.cz. Web: iDNES.cz. [citovano 7. fijna 2009]. Dostupny z:
http://zpravy.idnes.cz/kemel.asp




Danova kvota

e jednoducha (daneg, poplatky.a cla)

e slozena (vCetné povinnych odvodd-na socialni
a zdravotni pojisteni)

ETED
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Pekova, J.: Verejné finance, uvod do problematiky, Aspi Publishing, Praha
2002, str. 251




Danova kvota v zemich OECD

Dratiowe zatizeni v Clenskych zemich OECD

(v procentech iz HDE
Zeme | Damwove zadZend Zerme Diatiove zatlien
Iesiko 180 Gpandlsko  [36,5
JiEni Korea (272 [sland 3,5
Japonsko 27 A Wellsa Bntamie | 371
Litia 267 FPortugalsko (38,1
34 280 R ecko 38,6
Lotyisko 291 Ivad'arsko 59,
Australie a0.1 Miznzetrd a0 5
Swyrarsko 30,6 Slovingko 40,3
slovensko (309 Meémeckn 41,7
Irsko 41,2 Lucembarsko (42,3
Estonskn 434 [talie 43 2
Mowy Zeland 33,5 Morsko 43,3
IvIalta 34 2 F.alzonusko 44 5
Kr 343 Finslo 45,1
Kanada 35,1 Francie 457
Folslkn 35,8 Belme 45,1
Cosln 362 Dl 403 Pramen: Eurostat a

Tureckn 365 Svédskn 51,4 OECD



DOBRY DEN , JSEM L FINANCNIHo URADU.. PReSIM PEKNE |
't.ﬁ'FLhTTE. DANE , MAM ENL A "D'UE DETI .

Zdroj: Kemel- iDNES.cz. Web: iDNES.cz. [citovano 7. fijna 2009]. Dostupny z:
http://zpravy.idnes.cz/kemel.asp




2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
zdrai: MFCR  {odhad)

Zdroj: Kralicek, T. Cvreek, M. Rozpocet ziejmé skonci deficitem "jen" 81 miliard. [citovano 15.
tfjna 2007]. Dostupny z: http://ihned.cz/3-22194200-Ministerstvo+financ%ED-000000_d-1d




Zdroj: Mmj_sterstvo tin

v mld. K¢ 2000 | 2001 |/ 2002 |/2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008
— iy \
STATNIi DLUH
Aty 2893 | 3450 | 3950 | 4932 | 5929 | 6912 | 8025 | 8923
Domci dluh 269,6 | 336,2 | 386,7 4%9,9 522,6 | 581,8 | 680,9°1769,3 | 814,3
o . L y "
Sl iy 1653 | 186,6 | 164,1 ,1/60,6 1255| 942| 89.6 | 822 78,7I
poukazky v,
Stfednédobé a =
dlouhodobé statni 487,5 | 588,9 | 687,1 | 735,6
dluhopisy
Zahraniéni dluh 1094 | 121,6 | 123,0 | 185,5
Eurobondy 84,1 83,7 | 137,9
Pajcky od/EIB Q7 38,7 | 468

e

cps/tde/xchg/mfct/hs.xsl/str_vyvo

r L\scl‘ﬁveml\
|

999.8.|



Urokové naklady statniho
dluhu

mld. K¢ 1993 | 1994 1995 | 1996 | 1997 | 1998 | 1999 ( 2000 | 2001 | 2002 | 2003|2004 | 2005 [ 2006 | 2007 | 2008
Domaci 10,74 | 9,74 | 9,41 (11,69 | 15,64 | 17,28 | 15,21 | 16,81 | 16,54 | 18,30 [ 20,92 | 26,07 | 22,95 | 28,17 | 29,50 | 31,58
dluh

z toho: SPP 1,241 2,191 3,21 7,01 | 11,10 11,00 | 7,15| 8,52 8,74| 6,68 | 4,09( 4,23 2,71 | 2,80| L77| 220

SDD 1,571 2,21 3,10 4,07 4,48] 6,28 8,06 829 7,79 11,62 16,84 | 21,84 | 20,24 | 25,37 | 27,74 | 33,16

Zahraniéni 4,32 3,94 3,85| 2,35| 1,95 1,27| 0,90 0,57 045| 033| 041 0,69 2,38 | 3,34 | 4,48| 5,89
dluh

Celkem 15,07 | 13,68 | 13,27 | 14,04 | 17,59 | 18,54 | 16,10 | 17,38 | 16,99 | 18,63 | 21,33 | 26,76 | 25,33 | 31,51 | 33,98 | 37,58

Zdroj: Ministerstvo financi. [citovano 6. dubna 2009]. Dostupny z:
http:/ /www.mfct.cz/cps/rde/xchg/mfcr/hs.xsl/naklady_sd.html



Dekuji za Vasi pozornost. ©

LESTA EE STESTI | ANl Wi NEMLOVTE , MY TRDY L NI MAME CTRAENE OYOPANY KaTNik ..

Zdroj: Kemel- iDNES.cz. Web: iDNES.cz. [citovano 7. fijna 2009]. Dostupny z:
http://zpravy.idnes.cz/kemel.asp




